
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
 

H O T Ă R Â R E    
privind  renunțarea la exercitarea dreptului de preempţiune, al U.A.T. Oraşul Drăgăneşti-Olt, la 

cumpărarea unor imobile - construcție (monument istoric cod OT-II-m-B-08889) și teren intravilan în suprafață 
totală de 600 mp din acte (652 mp din măsurătoare), situate în Drăgănești-Olt, str. Nicolae Titulescu, nr.215, jud. 

Olt  
 

Având în vedere: 
- Solicitarea nr. 25982 / 10.08.2022 a d-nului ANGHEL Cătălin; 
- Adresa nr.771 / 03.08.2022 a Direcției Județene pentru Cultură Olt; 

 - Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr.26413/22.08.2022; 
 - Raportul nr.26414/22.08.2022 al Direcţiei economice din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
 - Raportul nr.26415/22.08.2022 al Serv. Urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. 
Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr.180/30.08.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al orașului 
Drăgănești-Olt; 

 - Avizul nr.175/30.08.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al 
orașului Drăgănești-Olt. 
  În conformitate cu prevederile: 

- art. 4 alin.8 din Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice; 
-  art. 129 alin.1 și 14 din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ; 
În temeiul prevederilor art.135 alin.8, art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind 

Codul administrativ.  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se renunță la exercitarea dreptului de preempţiune, al U.A.T. Oraşul Drăgăneşti-Olt, la cumpărarea, la 

prețul ofertat de vânzător de 9.000 euro, a imobilelor din str. Nicolae Titulescu, nr.215, jud. Olt:  
- construcție C1 – S.C. = 123 mp, S.C.D. = 123 mp (monument istoric cod OT-II-m-B-08889) și 
- teren intravilan în suprafață totală de 600 mp din acte (652 mp din măsurătoare), înscrise în C.F. 53748 

Drăgănesti-Olt. 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Primarul oraşului Drăgăneşti-Olt, prin Direcţia 

economico-financiară şi Serv. urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt. 
Art.3. Hotărârea se va comunica: 

-     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare; 
- Serv. Urbanism - amenajarea teritoriului, 
- d-nului ANGHEL Cătălin. 

 
           Nr.  116  / / 31.08.2022                            
                                         
                  Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemnează                                                                                                                                            
                       Consilier local,                                                        Secretar general U.A.T. 
                   GHICA Ion-Costin                                              Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 

Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate   
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

